

CONTRATO Nº 17/2018

Contrato celebrado entre o **MUNICÍPIO DE CARLOS GOMES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/M.F sob o n.º 93.539.187/001-87, com sede a Av. Padre Estanislau Holeinik, 689, Carlos Gomes no Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Egidio Moreto doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e **Medicamentos de AZ Eireli**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1332, na cidade de Francisco Beltrão - PR inscrita no CNPJ sob o n.º 09.676.256/0001-98, neste ato representado pelo Sr. Elisandro Pagliari, simplesmente **CONTRATADA**, para o fornecimento do objeto, descrito na cláusula primeira deste contrato que passa a fazer parte integrante do presente instrumento.

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto, descrito abaixo, constante do processo licitatório, Pregão Presencial nº **006/2018**, regendo-se o mesmo pela Lei Federal n.º 10.520/2002, pelo termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

Cláusula Primeira – Do Objeto:

O presente contrato tem por objetivo a aquisição de medicamentos para UBS.

Cláusula Segunda – Do Preço

O preço para o presente ajuste é o seguinte: R\$ **17.078,01** (dezesete mil, setenta e oito reais e um centavo) do presente objeto.

Item	Especificação	Quantidade Un.	Vl. Unitário	Valor Total
5	Albendazol Mastigavel 400mg Código do Produto: 7702 Marca: GEOLAB	100,0000 UN	0,4200	42,00
29	Budesonida 400mcg cápsulas Código do Produto: 16561 Marca: NOVARTIS	300,0000 CP	0,6890	206,70
30	BUPROPIONA 150mg Etico ou generico Código do Produto: 5401 Marca: EMS	2.000,0000 CP	0,3920	784,00
47	Cilostazol 50mg Código do Produto: 3005 Marca: EUROFARMA	7.000,0000 CP	0,2690	1.883,00
64	Diazepan 5mg Etico ou generico Código do Produto: 1007 Marca: GERMED	5.000,0000 CP	0,1290	645,00
83	Espironolactona 50mg Código do Produto: 1023 Marca: HIPOLABOR	3.000,0000 CP	0,2220	666,00
107	Isossorbida 20mg Código do Produto: 1519 Marca: ZYDUS	3.000,0000 CP	0,0770	231,00
134	Nortriptilina 75mg cp Etico ou generico Código do Produto: 11083 Marca: MEDLEY	2.000,0000 CP	0,6990	1.398,00
164	Sulfametaxazol+Trimetoprima 400mg+80mg ÉTICO OU GENÉRICO Código do Produto: 1556 Marca: PRATI	2.000,0000 CP	0,0800	160,00
169	Valproato de sódio 250mg/5ml suspensão FR 100 ML Etico ou generico Código do Produto: 11048 Marca: TEUTO	200,0000 VD	3,0000	600,00
187	Abaixador de Língua Código do Produto: 1803 Marca: THEOTO	30,0000 PT	2,7000	81,00
188	Abocath n° 18 Código do Produto: 16173 Marca: SOLIDOR	10,0000 UN	0,6000	6,00
189	Abocath n° 20 Código do Produto: 1660	300,0000 UN	0,6000	180,00

190	<p>Marca: SOLIDOR Abocath n° 22 Código do Produto: 1659 Marca: SOLIDOR</p>	600,0000 UN	0,6000	360,00
192	<p>Água Destilada 1.000 ml Código do Produto: 118 Marca: EQUIPLEX</p>	40,0000 FR	2,4500	98,00
197	<p>Agulha 13 x 4,5 CX COM 100 UNIDADES Código do Produto: 4858 Marca: SOLIDOR</p>	300,0000 UN	0,0600	18,00
198	<p>Agulha Descartável 0,55 x 20 CAIXA COM 100 UNIDADES Código do Produto: 3083 Marca: SOLIDOR</p>	400,0000 UN	0,0600	24,00
199	<p>Agulha Descartável 25 x 0,70 CAIXA COM 100 UNIDADES Código do Produto: 1740 Marca: SOLIDOR</p>	1.500,0000 UN	0,0600	90,00
200	<p>Agulha Descartável 40 x 12 CAIXA COM 100 UNIDADES Código do Produto: 1754 Marca: SOLIDOR</p>	2.000,0000 UN	0,0600	120,00
201	<p>Agulha Descartável 50 x 7 CAIXA COM 100 UNIDADES Código do Produto: 3082 Marca: SOLIDOR</p>	5,0000 UN	0,0600	0,30
206	<p>Algodao ordopedico 12 cm ALGODÃO ORTOPÉDICO, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES - MEDINDO 08 CM DE LARGURA, COM 1,80 METROS DE COMPRIMENTO DESENLADA EM REPOUSO, 100% ALGODÃO CRÚ, COM ESPESSURA E TEXTURA UNIFORME, LISA, MACIA, ABSORVENTE, HIPOALERGÊNICA, BAIXO TEOR DE IMPUREZAS, RESISTENTE, QUE PERMITA ESTIRAMENTO E TRAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE TÉCNICAS. POSSUIR TRAMA FECHADA E CAMADA DE GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES. ENROLADAS SOBRE SI DE FORMA LISA E COMPACTA Código do Produto: 12129 Marca: POLAR FIX</p>	2,0000 UN	5,6000	11,20
207	<p>Etmolientes 125ml Transparente Código do Produto: 7667 Marca: JPROLAB</p>	10,0000 UN	1,4000	14,00
208	<p>Etmolientes 250ml Transparente Código do Produto: 7666 Marca: JPROLAB</p>	10,0000 UN	2,4500	24,50
211	<p>Atadura de Crepe 10cm +1,8 MT ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 10CM X 1,8MT EM REPOUSO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE Código do Produto: 5410 Marca: MB TEXTIL</p>	120,0000 UN	0,3850	46,20
212	<p>Atadura de Crepe 15cm+1,8 MT ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 15CM X 1,8MT EM REPOUSO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE Código do Produto: 1644 Marca: MB TEXTIL</p>	300,0000 UN	0,5310	159,30
213	<p>Atadura de Crepe 20cm +1,8 MT ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 20CM X 1,8MT EM REPOUSO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE Código do Produto: 1642 Marca: MB TEXTIL</p>	400,0000 UN	0,7350	294,00
214	<p>Atadura de Crepe 6cm+1,8 MT ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 6CM X 1,8MT EM REPOUSO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE Código do Produto: 1640 Marca: MB TEXTIL</p>	1.000,0000 UN	0,2340	234,00
216	<p>Atadura Elástica de algodão 15cm +1,8 MT ATADURA ELÁSTICA 13 FIOS 15CM X 1,8MT EM REPOUSO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE Código do Produto: 9347 Marca: POLAR FIX</p>	400,0000 UN	1,0500	420,00
223	<p>Clorexidina AQUOSA 1 L 0,2% Código do Produto: 5866 Marca: CICLOFARMA</p>	6,0000 UN	2,5000	15,00
226	<p>colar cervical tamanho M COM APOIO COLAR CERVICAL TAMANHO M COM APOIO, DEVE POSSUIR BORDAS ESTOFADAS E PERFURAÇÕES PARA FACILITAR A TRANSPIRAÇÃO, FECHOS ADERENTES PERMITEM O AJUSTE DE ALTURA E</p>	2,0000 UN	15,6800	31,36

CIRCUNFERÊNCIA				
	Código do Produto: 15418			
	Marca: MARIMAR			
228	Descarpax-Coletor Mat. Perf. Desc. 7 Litros	50,0000 UN	2,5900	129,50
	Código do Produto: 10260			
	Marca: DESCARBOX			
242	Espatula de Ayres	300,0000 UN	0,0480	14,40
	Código do Produto: 1801			
	Marca: THEOTO			
243	Espéculo Vaginal Tam. G	20,0000 UN	0,7510	15,02
	Código do Produto: 1736			
	Marca: CRAL			
244	Especulo Vaginal Tam. M	100,0000 UN	0,6420	64,20
	Código do Produto: 1735			
	Marca: CRAL			
245	Espéculo Vaginal Tam. P	200,0000 UN	0,6090	121,80
	Código do Produto: 2186			
	Marca: CRAL			
247	Fio sutura mononaylon 3.0 cx com 24 unidades	2,0000 CX	24,5000	49,00
	Código do Produto: 16362			
	Marca: PROCARE			
248	Fio sutura mononaylon 4.0 cx com 24 unidades	3,0000 CX	24,5000	73,50
	Código do Produto: 16363			
	Marca: PROCARE			
250	Fita Micropore 10cm/10 MT COM CAPA PROTETORA - EMBALAGEM DEVE CONTER LOTE E VALIDADE DO PRODUTO	100,0000 RL	6,1880	618,80
	Código do Produto: 7664			
	Marca: MISSNER			
252	Fita Micropore 5cm/ 10 MT	120,0000 UN	3,2200	386,40
	Código do Produto: 1667			
	Marca: MISSNER			
256	Garrote DE BORRACHA , ACLOPADO A COMPNENTE PLASTICO COM FISSURA PARA FIXAÇÃO GAR	6,0000 UN	2,2400	13,44
	Código do Produto: 13480			
	Marca: BIOSANI			
257	gaze em rolo tipo queijo	3,0000 UN	23,8000	71,40
	GAZE EM ROLO, TIPO QUEIJO, MEDINDO 91CM X 91 M, COM 13 FIOS POR CM², NÃO ESTÉRIL, CONFECIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, 04 DOBRAS, 08 CAMADAS, COM TRAMA FECHADA, TEXTURA UNIFORME, ADEQUADA, ALVEJADA E HIDROFILIZADA, ISENTA DE RESÍDUOS, MANCHAS, FALHAS, DEVEM SER BRANQUEADAS, PURIFICADAS, ISENTA DE ALVEJANTE ÓPTICO E AMIDO, POSSUIR PH COM INTERVALO ENTRE 5,0 E 8,0 APRESENTAR HIDROFILIDADE MENOR OU IGUAL A 15 SEGUNDOS, SEM FILAMENTO RADIOPACO, CONFORME NORMAS ABNT NBR 14.108, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 01 UNIDADES, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO			
	Código do Produto: 15421			
	Marca: MB TEXTIL			
258	Gel Condutor para Aparelho ECG	10,0000 LT	4,0600	40,60
	Código do Produto: 4852			
	Marca: BIOGEL			
259	Cotonetes caixa c/150 unidade (Substituídos por cx com 75)	12,0000 CX	1,3850	16,62
	Código do Produto: 3863			
	Marca: THEOTO			
260	Lanceta p/ Teste de Glicose Cx c/ 200 Unidades	5,0000 CX	36,9320	184,66
	Lanceta com Sistema de punção de uso único com ajuste de profundidade de 1.5 mm, diâmetro da agulha: 0.36 mm (28 G), Lanceta trifacetada e siliconada, Sistema estéril através de radiação Gamma e retração automática da agulha.			
	Código do Produto: 11266			
	Marca: VACUPLAST			
262	Lamina de Bisturi nº 11 Caixa c/100	3,0000 CX	19,6000	58,80
	Código do Produto: 1748			
	Marca: SOLIDOR			
263	Lamina de Bisturi nº 15 Caixa c/100	3,0000 CX	19,6000	58,80
	Código do Produto: 1749			

264	Marca: SOLIDOR Lamina Lapidada Ponta Fosca (cx c/50UN) Código do Produto: 3593	5,0000 UN	2,8000	14,00
272	Marca: CRAL Mascara Fava c/elástico branca cx c/ 50 unidades Código do Produto: 12947	4,0000 CX	4,6200	18,48
278	Marca: TALGE Papel Grau Cirurgico 10cm x 100 mt rolo papel embalado deve conter etiqueta propria da empresa fabricante inmfomando o tamanho e metragem do papel. Código do Produto: 15246	8,0000 RL	40,0000	320,00
279	Marca: POLLITEX Papel Grau Cirurgico 15cm x 100mt rolo papel embalado deve conter etiqueta propria da empresa fabricante inmfomando o tamanho e metragem do papel. Código do Produto: 14829	8,0000 RL	53,2000	425,60
280	Marca: POLLITEX Papel Grau Cirurgico 20cm x 100mt rolo papel embalado deve conter etiqueta propria da empresa fabricante inmfomando o tamanho e metragem do papel. Código do Produto: 14828	10,0000 RL	71,4000	714,00
282	Marca: POLLITEX Pinca Cheron Descartável estéril Código do Produto: 1627	100,0000 UN	0,9100	91,00
288	Marca: ABC Seringa sem Agulha 3ml Código do Produto: 1649	1.000,0000 UN	0,1150	115,00
295	Marca: SR Sonda Uretral n° 10 Código do Produto: 9574	600,0000 UN	0,4500	270,00
296	Marca: BIOSANI Sonda Uretral de Alivio n° 12 Código do Produto: 7	6.000,0000 UN	0,4500	2.700,00
305	Marca: BIOSANI Termômetro comum (Verificador de Temperatura corporal) Código do Produto: 3089	6,0000 UN	5,4600	32,76
307	Marca: PREMIUN Valvula reguladora p cilindro de oxigenio com fluxometro Código do Produto: 14847	6,0000 UN	217,8120	1.306,87
309	Marca: PROTEC Bandeja Inóx Retangular 20cm x 30cm Código do Produto: 3101	6,0000 UN	35,0000	210,00
366	Marca: ZYDUS Topiramato cp 50mg Código do Produto: 13262	360,0000 CP	0,2800	100,80

Total ->

17.078,01

A CONTRATADA emitirá, sempre que houver fornecimento de medicamentos, a nota fiscal referente à quantidade fornecida.

Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

08.01.10.301.0031.2056.3.3.90.30.09.00.00

08.01.10.301.0031.2056.3.3.90.30.36.00.00

Cláusula Quarta – Do Reajustamento de Preços

Devido aos prazos exíguos entre a realização deste processo e a aquisição dos materiais, os preços não serão reajustados.

Cláusula Quinta – Do Pagamento

Os medicamentos serão pagos em 01 (uma) parcela, ou seja, em 28 dias após a entrega dos produtos licitados.

Os produtos licitados deverão ser entregues na Secretaria da Saúde, juntamente a Unidade Básica de Saúde, no município de Carlos Gomes, sem quaisquer custos com transportes ou fretes, encargos fiscais, trabalhistas ou previdenciário, nos horários de atendimento, das 07:00 às 13:00 horas de segunda à sexta-feira.

Cláusula Sexta – Dos Prazos

Os Medicamentos serão retirados conforme necessidade, e a entrega deverá ser feita até 15 (quinze) dias úteis após a emissão da ordem de fornecimento emitida pela Secretaria da Saúde.

A CONTRATADA se compromete a entregar o medicamento adquirido conforme estabelecido na licitação.

Os medicamentos deverão ser entregues pela contratada conforme quantidade solicitada pelo contratante.

O referido objeto deverá estar de acordo com o Edital, a proposta vencedora da licitação e as cláusulas do presente instrumento.

Os medicamentos deverão ser entregues pela contratada em embalagens originais e não violadas.

Este contrato tem vigência de 12 (doze) meses contados a partir de sua assinatura.

Cláusula Sétima – Da Inexecução do Contrato

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão da administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

Cláusula Oitava – Da Rescisão

Este contrato poderá ser rescindido:

- a) Por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I a XII e XVII do Art. 78m da Lei Federal nº 8.666/93.
- b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzindo a termo no processo de licitação.

Desde que haja conveniência para a Administração;

- c) Judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará retenção de critérios decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, na forma que a mesma determinar.

Cláusula Nona – Dos Direitos e Obrigações

1 – Dos Direitos

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e do CONTRATADO perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

2 – Das Obrigações

Constituem obrigações do CONTRATANTE:

- a) efetuar o pagamento; e
- b) dar o CONTRATADO às condições necessárias a regular execução do contrato.

Constituem obrigações do CONTRATADO:

- a) entregar o material de acordo com as especificações do edital de licitação;
- b) cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre medicina e segurança do trabalho;
- c) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Cláusula Décima – Das Penalidades e das Multas.

O CONTRATADO sujeita-se às seguintes penalidades:

- a) advertência, por escrito, sempre que ocorrerem irregularidades, para as quais haja ocorrido;
- b) multa de 5% sobre o valor atualizado do contrato por descumprimento de cláusula contratual ou qualquer outra irregularidade que comprometa o fiel cumprimento deste contrato;
- c) declaração de idoneidade para contratar com a Administração Pública Municipal, nos casos de falta grave, sujeita a publicação do Diário Oficial do Estado.

Cláusula Décima Primeira – Das Disposições Finais

Fica eleito o Foro da Comarca de Gaurama para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim ajustadas, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma e na presença de duas testemunhas.

Carlos Gomes, 5 de Fevereiro de 2018.

CONTRATADA:
Medicamentos de AZ Eireli
09.676.256/0001-98

CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Carlos Gomes